da oltre 3 anni a 4 anni 19.584 (74.279) (54.696) 3,07 2,00 (50) (2,00) 1,04 (1,04) 26

da oltre 4 anni a 5 anni 9.232 (59.266) (50.034) 3,85 2,00 (3.149) (2,00) 1,22 (1,22) 1.917

da oltre 5 anni a 7 anni 111.997 (3.005) 108.992 5,08 2,00 5.659 (2,00) 1,57 (1,57) (4.441)

da oltre 7 anni a 10 anni 63.184 63.184 6,63 2,00 2.156 (2,00) 2,06 (2,00) (2.156)

da oltre 10 anni a 15 anni 11.520 11.520 8,92 2,00 2.610 (2,00) 2,36 (2,00) (2.610)

da oltre 15 anni 9.210 9.210 11,21 2,00 1.260 (2,00) 2,66 (2,00) (1.260)

totalE 1.002.711 (910.042) 92.669

Capitale interno (variazione di valore economico: positivo = diminuzione di valore) 7.861 (13.726)

Patrimonio di vigilanza al 31.12.2013 100.692.821 7,84% (13,69%)

150

RELAZIONI E BILANCIO 2013

2. PORTAFOGLIO BANCARIO – MODELLI INTERNI E ALTRE
METODOLOGIE PER L’ANALISI DELLA SENSITIVITÀ

Analisi del margine di interesse
Nella tabella seguente viene quantificata la variazione del margine di interesse a fronte dell’ipotesi di un

incremento o decremento dei tassi di 100 p.b., considerando tutte le poste dell’attivo e del passivo influen-
zate dalla variazione dei tassi entro i successivi 12 mesi.

rEPrICING DElta mI shoCK
+ 100 b.P.

rEPrICING DElta mI shoCK
 - 100 b.P.

attivo 4.975 (2.068)

   Altre Attività 4 (2)

   Impieghi Banche 520 (206)

   Impieghi Clienti 4.093 (1.699)

   Titoli proprietà 359 (162)

Passivo (5.846) 2.326

   Altre Passività (41) 16

   Raccolta Banche (7) 3

   Raccolta Clienti (5.798) 2.307

totale complessivo (871) 258

Analisi del valore economico
Nella tabella di seguito riportata viene quantificata la variazione di fair value (delta valore eco-

nomico) dell’attivo e del passivo a fronte dell’ipotesi di un incremento o decremento dei tassi di 100
b.p., considerando solo le poste sensibili a variazioni di tasso, senza limiti temporali di scadenza.
Sono considerati insensibili i fondi, le sofferenze, le rate dei mutui in mora, le poste a vista.

Capitale Delta valore attuale
+ 100 b.p.

Delta valore attuale
- 100 b.p.

attivo 1.003.803 (24.432) 24.828

   Altre Attività 398 (17) 17

   Cassa e Altri Valori 4.685 (1) 1

   Impieghi Banche 52.170 (7) 5

   Impieghi Clienti 691.478 (14.484) 14.613

   Titoli proprietà 255.072 (9.924) 10.193

Passivo (910.042) 31.694 (31.485)

   Altre Passività (4.146) 288 (308)

   Raccolta Banche (59.856) 682 (288)

   Raccolta Clienti (846.040) 30.724 (30.889)

totale complessivo 93.762 7.262 (6.657)

151

Nota INtegratIva

2.3 RISCHIO DI CAMBIO

Informazioni di natura qualitativa

A. Aspetti generali, processi di gestione e metodi di misurazione del rischio cambio
L’attività in valuta della Banca risulta essere, tradizionalmente, alquanto marginale. In generale,

infatti, la Banca tende a non assumere posizioni di rischio sul mercato dei cambi.

B. Attività di copertura del rischio cambio
Eventuali investimenti in valuta vengono di volta in volta coperti con equivalenti operazioni dal

lato del passivo in valuta.

Informazioni di natura quantitativa

1. Distribuzione per valuta di denominazione delle attività, passività, e dei derivati